
 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  14 DEL  11/05/2022 

PROVINCIA DI TERNI
DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N° 14 DEL 11/05/2022  

Tit.5.3.1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.

L’anno 2022 il giorno 11 del mese di Maggio alle ore 10:00 e successive, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Risultano presenti:

PERNAZZA LAURA Presidente Presente
ARMILLEI SERGIO Consigliere Presente
CONTI LUCIANO Consigliere Presente
DANIELE GIANNI Consigliere Presente
DOMINICI LUCIA Consigliere Presente
GARBINI UMBERTO Consigliere Presente
LONGARONI DANIELE Consigliere Presente
PASCULLI FEDERICO Consigliere Presente
PELLICCIA SILVIA Consigliere Assente
SANTINI MONIA Consigliere Assente
SPEZZI ANNALISA Consigliere Presente

Presenti n. 9 Assenti n. 2

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza il Presidente-Dott.ssa 
Laura Pernazza assume la presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Vice 
Segretario Generale-Avv. Maurizio Agrò.
La seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l’argomento iscritto al settimo punto dell’ODG: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024”;

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio così come previsto dall’art, 51 
comma 2, del Regolamento del Consiglio Provinciale;



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  14 DEL  11/05/2022 

Premesso che

 con delibera presidenziale nr. 28 del 31 marzo 2022 è stato approvato lo schema di bilancio 2022/2024 
ed i suoi allegati parti integranti dello stesso;
 l’art.1,c.55 della L.56/2014 (legge Delrio) che recita: “Su proposta del Presidente della Provincia il 
Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell’assemblea dei sindaci. A seguito del 
parere espresso dall’assemblea dei sindaci con voti che rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi 
nella provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente residente, il consiglio approva in via 
definitiva i bilanci dell’ente”;
 con atto deliberativo nr. 13 del 11 maggio 2022 il Consiglio Provinciale ha adottato lo schema di bilancio 
2022/2024 ed i suoi allegati parti integranti dello stesso;
 l’Assemblea dei Sindaci con atto nr. 1/22 del 11 maggio 2022 ha espresso, sullo schema di bilancio 
2022/2024 parere favorevole;


Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della L 05/05/2009 
n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e loro organismi”, come modificato e integrato dal D.Lgs 10/08/2014 n. 126;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Ricordato che ai sensi dell’art. 151, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP), osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Visto l’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema 
di bilancio di previsione, il Documento Unico di Programmazione (DUP), unitamente agli allegati.

Visto il Documento unico di Previsione per gli esercizi 2022/2024 approvato con delibera presidenziale nr. 
23 del 24 marzo 2022;

Considerato che i responsabili di Area, di concerto con il responsabile dell’Area Finanziaria-Patrimoniale, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2022/2024, hanno elaborato le previsioni di 
entrata e di spesa per il triennio 2022/2024;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo l’all.9 al D.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale e che 
risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art.172 del D.Lgs.n.267/2000 nonché dall’art. 11, c.3, del 
D.Lgs.n.118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D. 
L.gs n.118/2011, nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’art.162 comma 6 del TUEL in materia di pareggio finanziario;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio;



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  14 DEL  11/05/2022 

Visti:

 lo schema relativo al D.U.P. 2022-2024 (Allegato A);
 il Bilancio di previsione  2022-2024, unitamente a tutti i suoi allegati  (Allegato B)
 la Nota Integrativa al Bilancio (Allegato C);
 il Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 

del 28/12/2018 ( allegato D); 


Rilevato che lo schema di bilancio è stato predisposto secondo i criteri e le modalità stabiliti 
nell’ordinamento finanziario contabile, di cui al D.Lgs. 267/2000 integrato dal D.lgs.118/2011 e 
successive modificazioni, e, tenuto conto della normativa sopra indicata, il bilancio finanziario di 
previsione per l’esercizio 2022-2024 contiene le previsioni delle entrate e delle spese, di 
competenza e di cassa per l’unico esercizio contemplato, i relativi riepiloghi, e i prospetti 
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

Dato atto che con delibera del Presidente n. 72 del 29/07/2021 è stato adottato il programma triennale delle 
opere pubbliche Triennio 2022-2024 modificato, con gli aggiornamenti avvenuti nel corso dell’anno 
modifiche di cui si prende atto nel DUP 2022/2024 (Allegato E);

Viste la delibera consiliare nr. 6 del 13 marzo 2022 di adozione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
del patrimonio immobiliare anno 2022 allegata ai sensi dell'art. 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e successive modifiche (Allegati F e F1);

Visto il rendiconto 2020 - ultimo rendiconto approvato (Allegato G);

Dato atto che:

  lo schema di bilancio non tiene conto del riaccertamento ordinario 2021 in fase di predisposizione e 
propedeutico alla compilazione del conto consuntivo dell’Ente per l’anno 2021;

 nella predisposizione del bilancio di previsione sono stati rispettati l’equilibrio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti secondo le norme vigenti, nonché l’equilibrio in termini di saldo obiettivo di finanza 
pubblica (c.d. pareggio di bilancio); 


Visto che con delibera Presidenziale n. 123 del 02/12/2021 si confermano anche per l’anno 2022 tutte le 
tariffe, le aliquote di imposta precedentemente adottate dall’amministrazione provinciale di Terni acquisite 
agli atti (Allegato H); 

Visto che con deliberazione presidenziale nr. 124 del 06/12/2021 è stata deliberata, per l’anno 2022, la 
destinazione dei proventi e delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di 
velocità, comma 12 bis, art,.142 del codice della strada – D.Lgs. 285/92 (Allegato I);

Visto che con delibera Presidenziale 126 del 06/12/2021 è stato approvato il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016, nr. 50 – (Allegato L);



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  14 DEL  11/05/2022 

Rilevato che i dati finanziari del bilancio 2022-2024 sono riepilogati e chiariti nella Nota Integrativa redatta 
dal Direttore Responsabile dell’Area Finanziaria Patrimoniale ai sensi del punto 9.11 del Principio contabile 
applicato concernente la Programmazione (Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011) (Allegato C);

VISTO l’art.1,c.55 della L.56/2014 (legge Delrio) che recita: “Su proposta del Presidente della Provincia il 
Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell’assemblea dei sindaci. A seguito del 
parere espresso dall’assemblea dei sindaci con voti che rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi 
nella provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente residente, il consiglio approva in via 
definitiva i bilanci dell’ente”

Vista la delibera nr. del 11 maggio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha adottato lo schema di 
bilancio 2022/2024 da sottoporre al parere dell’Assemblea dei Sindaci;

Visto il parere favorevole espresso sullo schema di bilancio 2022/2024 dall’Assemblea dei Sindaci in data 11 
maggio 2022;

Visto il parere espresso dall’Organo di Revisione reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 239 del D. Lgs. 
267/2000, allegato al presente atto (Allegato M); 

Visto il parere di regolarità tecnico e contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000 
dal Direttore dell’Area Finanziaria- Patrimoniale; 

Con voti favorevoli n. 6 e n. 3 voti contrari (Conti, Longaroni, Pasculli) ; 

D E L I B E R A

1) Di approvare i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

 il Bilancio di previsione 2022-2024 allegato, unitamente a tutti i suoi allegati  (Allegato B)
 la Nota Integrativa al Bilancio, allegata sotto la lettera C);
 il Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio Allegato D)
 il programma triennale delle opere pubbliche Triennio 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022 

approvato con delibera del Presidente n. 72  del 29/07/2021 e successivamente  integrato con la 
delibera Presidenziale nr. 23 del 24 marzo 2022 di approvazione del DUP 2022-2024 (Allegato E);

 il Piano delle alienazioni e valorizzazioni  del patrimonio immobiliare anno 2022 approvato con 
delibera consiliare nr. 6 del 13 marzo 2022 (Allegato F/F1)

2) Di prendere atto:

 del rendiconto di gestione 2020 (Allegato G)
 della deliberazione Presidenziale  n. 123 del 02/12/2021 di conferma, anche per l’anno 2022, di tutte 

le tariffe, le aliquote di imposta precedentemente adottate dall’amministrazione provinciale di Terni 
(Allegato H);



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  14 DEL  11/05/2022 

 della deliberazione presidenziale n. 124 del 06/12/2021 di destinazione, per l’anno 2022, dei proventi 
e delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità, comma 12 
bis, art,.42 del codice della strada – D.Lgs. 285/92 (Allegato I);

 della deliberazione Presidenziale nr.126 del  06/12/2021 di approvazione del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016, nr. 50 – (Allegato L);

 dell’Indirizzo ai sensi dell’art. 172 comma 1 lettera a): http://cms.provincia.terni.it/on-
linr/Home/Amministrazionetrasparente/Bilanci//Bilanciopreventivoeconsuntivo.html

 della relazione presentata dall’organo di revisione dei conti  (Allegato M); 

Con voti favorevoli n. 6 e n. 3 voti contrari (Conti, Longaroni, Pasculli) ; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000

il Presidente il Vice Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Avv. Maurizio Agrò

http://cms.provincia.terni.it/on-linr/Home/Amministrazionetrasparente/Bilanci//Bilanciopreventivoeconsuntivo.html
http://cms.provincia.terni.it/on-linr/Home/Amministrazionetrasparente/Bilanci//Bilanciopreventivoeconsuntivo.html

